
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757340

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO 19 ottobre 2017, n. 282
P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse V - Azione 5.2 – Avviso pubblico indetto con D.D. n. 185 del 10.07.2017. 
Nomina Commissione di valutazione.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO

•	visti gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97
•	vista la D.G.R. n. 3261 del 28.7.1998
•	visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01
•	visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici
•	visto il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
•	visto l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici
•	viste le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web — 02.03.2011 
del Garante per la protezione dei dati personali

•	vista la D.G.R. n.1518 del 31.07.2015 e ss.mm.ii. di adozione del Modello organizzativo denominato ‘MAIA’
•	visto il D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 e ss.mm.ii. di adozione ed istituzione dei Dipartimenti
•	vista la D.G.R. n. 458 del 08.04.2016 e ss.mm.ii. di definizione delle Sezioni di Dipartimento
•	vista la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 di conferimento incarichi di Direzione di Sezione
•	visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio

• visto il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25.02.2014
•  vista la D.G.R. n. 1735 del 06.10.2015 con cui, a seguito della Decisione C(2015) 5854 del 13.08.2015 della 

Commissione Europea, è stato approvato il Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 nella ver-
sione definitiva

• vista la D.G.R. n. 582 del 26.04.2016 “Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020. Presa d’atto della me-
todologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi 
dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013” (BURP n. 56 del 16.05.2016)

• vista la D.G.R. n. 833 del 07.06.2016 (BURP n. 71 del 21.06.2016) di nomina del Dirigente pro-tempore della 
Sezione “Difesa del Suolo e Rischio Sismico” come Responsabile delle Azioni 5.1 e 5.2 del P.O.R. Puglia 2014-
2020

• vista la D.D. n. 203 del 28.07.2017 con cui il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico ha 
conferito l’incarico di Alta professionalità “Responsabile Sub-Azioni 5.1.2 e 5.2.2” alla dott.ssa Daniela Te-
deschi

•	visto il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’ap-
palto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii.

• vista la DD n. 39 del 21.06.2017 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di “Adozione del 
documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) 
redatto ai sensi degli articoli 72,73 e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-2017 57341

•	visto l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 adottato con il 
DPCM n. 483 del 09.08.2017

PREMESSO che:
•	nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario V “Adattamento al cambiamento climatico, 

prevenzione e gestione dei rischi” individua l’Azione 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi e 
del rischio sismico” che include il finanziamento di interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici 
strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio

•	con D.G.R. n. 1102 del 04.07.2017 la Giunta regionale ha approvato lo schema di “Awiso pubblico per la 
selezione degli interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle 
aree maggiormente a rischio” in uno con i relativi allegati, autorizzando il Dirigente della Sezione Difesa 
del suolo e rischio sismico a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti e apportando la necessaria 
variazione di bilancio in termini di competenza e cassa per assicurare la copertura finanziaria dell’Awiso

•	con D.D. n. 073/2017/00185 del 10.07.2017 è stato adottato l’Avviso pubblico per la selezione di interventi 
per la messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente 
a rischio con dotazione iniziale di € 27.500.000,00

•	 il suddetto Awiso è stato pubblicato sul BURP n. 86 del 20.07.2017

CONSIDERATO che:
•	 l’art. 6 c. 1 dell’Avviso prevede che la domanda di ammissione a contribuzione finanziaria, completa di tutta 

la documentazione, dovrà pervenire entro le ore 12,00 del novantesimo giorno dalla data di pubblicazione 
sul BURP

•	 l’art. 7 c.1 dell’Avviso prevede che la valutazione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione 
nominata dal Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico

RITENUTO
di procedere alla costituzione della Commissione di valutazione per l’espletamento dell’istruttoria di 

cui all’art. 7 dell’Avviso adottato con D.D. n. 073/2017/00185 del 10.07.2017, individuando e nominando i 
componenti della Commissione tra i dipendenti assegnati alla Sezione Difesa del suolo e rischio sismico e/o 
relativi Servizi come di seguito:
- Presidente — ing. Canio Sileo — Dirigente Servizio Sismico
- Componente — ing. Marco Gentile — Funzionario incardinato presso il Servizio Sismico
- Componente e Segretario — dott.ssa Alessandra Carone — Funzionario incardinato presso la Sezione Dife-

sa del suolo e rischio sismico
dando atto che la partecipazione ai lavori della Commissione dei suddetti dipendenti avverrà a titolo 

gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS. N. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.: 
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 26-10-201757342

entrata e di spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”.

A.P Responsabile Sub-Azioni 5.1.2 e 5.2.2
Dott.ssa Daniela Tedeschi

Il Dirigente della Sezione
Difesa del Suolo E Rischio Sismico

dott. Gianluca Formisano

DETERMINA

•	di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per farne parte 
integrante;

•	di individuare e nominare i componenti della Commissione di valutazione per l’espletamento dell’istruttoria 
di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico per la selezione di interventi per la messa in sicurezza sismica degli 
edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio, adottato con Determinazione 
dirigenziale n. 073/2017/00185 del 10.07.2017, pubblicata sul BURP n. 86 del 20.07.2017, come di seguito:
- Presidente — ing. Canio Sileo — Dirigente Servizio Sismico
- Componente — ing. Marco Gentile — Funzionario incardinato presso il Servizio Sismico
- Componente e Segretario — dott.ssa Alessandra Carone — Funzionario incardinato presso la Sezione 

Difesa del suolo e rischio sismico
dando atto che la partecipazione ai lavori della Commissione dei suddetti dipendenti avverrà a titolo 

gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii

•	di stabilire che l’insediamento della Commissione dovrà avvenire entro tre giorni dalla data di notifica del 
presente provvedimento, previa sottoscrizione della dichiarazione di cui all’allegato 3 Pos c.1e del Si.Ge.Co

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale
b) sarà notificato ai suddetti dipendenti nominati componenti della Commissione di valutazione
c) sarà trasmesso in copia all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 ed al Responsabile di Policy
d) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
e) è adottato in unico originale, è composto da n. 4 (quattro) facciate ed è depositato agli atti della Sezione 

Difesa del Suolo e Rischio Sismico;
f) è immediatamente esecutivo.

Il Dirigente della Sezione
Difesa del Suolo E Rischio Sismico

dott. Gianluca Formisano


